
Copia 

 

 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 
 

 

Reg. generale n. 333                                      DATA 01/08/2017                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 185                  DEL 31/07/2017 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (x)                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: Servizio di manutenzione ordinaria e controllo periodico attrezzature cimiteriali - 

Periodo Ottobre 2017/Dicembre 2018. Codice CIG n. ZAC1F88377 

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 

F.to:CATALIN Geom. Sara 

 

31/07/2017 

 

 

Si attesta la copertura finanziaria numero 

 

 Impegno n.539/2017 

 Impegno n.539/2018 

 Capitolo n. 4210/10/20 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.TOREVELLINO Roberto 

 

Lì, 01/08/2017 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente ai soli fini della trasparenza viene 

pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet, ai 

sensi dell’art.124 del T.U. n.267/2000 del 

comune per 15 giorni consecutivi 

 

DAL 04-ago-2017 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TOZULLO dott. Raffaele 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

N. REG. ___674___________________________ 

Affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet  di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

 

Dal 04-ago-2017 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì 04-ago-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 



UFFICIO TECNICO 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

OGGETTO: Servizio di manutenzione ordinaria e controllo periodico attrezzature cimiteriali - 

Periodo Ottobre 2017/Dicembre 2018. Codice CIG n. ZAC1F88377 

L’anno DUEMILADICIASSETTE nel mese di Luglio il giorno Trentuno nel proprio ufficio, 
IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA 

CATALIN Geom. Sara 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 08 del 23/03/2017, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente oggetto “Artt.151 e 170 del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267- Approvazione Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2017/2019”; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 23/03/2017, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente oggetto “Approvazione bilancio di previsione per gli esercizi 2017-2019, Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2017-2019 e nota integrativa” e s.m.i.; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 06/04/2017, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente oggetto “Approvazione PEG 2017/2019- assegnazione risorse finanziarie” e s.m.i.; 

Vista la legge 28/12/2015 n. 208 (Legge di stabilità 2016) la quale all’art. 1, comma 502 lettera b) e c) 

consente la possibilità di effettuare acquisti di beni e servizi di importo sino a €. 1.000,00 senza dover 

obbligatoriamente accedere al mercato elettronico o alla Consip; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e in particolare l’art. 36 comma 2 lettera a) il quale testualmente 

recita: “2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 36, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 Euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta“; 

 Considerato: 

- che presso il cimitero Comunale sono presenti svariate attrezzature cimiteriali, tra cui in via principale: 

MONTAFERETRI: 

-  n. 2 carrelli alza – feretri  ad  azionamento  elettrico prodotti dalla ditta RAINERI S.A.S.,  

  modello MITO 400/127 Matr. n. 99/200774/TO e MITO 520/127 Matr. n. 99/200773/TO  

SCALE CIMITERIALI: 

- n.   4 scale alluminio CIMIT SERVICE dell’anno 2015 

- n. 22 scale alluminio RAINERI vari anni 

- n.   3 scale acciaio OSCAR MARTA vari anni 

CARRELLINI PORTA FERETRI: 

- n. 1 a quattro ruote piroettanti 

- che in base alla legislazione vigente ed in particolare ai disposti del articolp 71 del D.lgs. 81/2008 sulle 

attrezzature di lavoro per tali apparecchiature risulta obbligatoria la manutenzione e il controllo periodico da 

eseguire da parte di ditta abilitata ed autorizzata; 

- che è opportuno che tali interventi vengano eseguiti da azienda locale, abilitata e prontamente disponibile ad 

intervenire in caso di necessità; 

- che in passato, l’amministrazione comunale si è già avvalsa di prestazione da parte della ditta Cimit Service 

S.n.c. di Mario Sferruzzi & C., con sede in Via alle Fabbriche 183 a 10072 - Caselle T.se (TO), con esito 

regolare; 

- che pertanto, con lettera PEC Prot. n. 8231 in data 20/07/2017 e stata richiesta a tale ditta la propria 

migliore offerta per il compimento del Servizio in oggetto per il Periodo Ottobre 2017 - Dicembre 2018; 

Rilevato, che il giorno 31/07/2017, termine ultimo per la presentazione dell’offerta, è pervenuto 

tramite PEC il preventivo n. 2017/0222.00  datato 28/07/2017, della ditta Cimit Service S.n.c. di Mario 

Sferruzzi & C., con sede in Via alle Fabbriche 183 a 10072 - Caselle T.se (TO), avente importo di Euro 480 

per ogni controllo semestrale su Montaferetri, in ottemperanza alle richieste dell'art. 71 D.lgs 81/2008 sulle 

attrezzature di lavoro in uso presso i  cimiteri comprensivo di consulenza nostro tecnico durante le Verifiche 

periodiche con ARPA/Soggetto abilitato. L’affidamento prevede n° 2 interventi semestrali all'anno di 

controllo funi/catene/sicurezze di cui uno di manutenzione ordinaria: 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


a) verifica funzionamento generale dei dispositivi di comando e della funzionalità operativa completa 

dell’attrezzatura; 

b) verifica della funzionalità di intervento ed efficacia dei dispositivi di sicurezza in essere sull’attrezzatura; 

c) verifica di funi e/o catene in ottemperanza all’ art.3.1.2. dell'all. VI del D.lgs 81/08 sulle attrezzature di 

sollevamento; 

d) ingrassaggio e regolazione delle guide di scorrimento e delle parti mobili soggette ad usura; 

e) controllo, ritensionamento ed ingrassaggio funi e/o catene; 

f) controllo tenuta del cilindro oleodinamico di sollevamento e dell’intero impianto oleodinamico con 

rabbocco dell’olio; 

g) controllo funzionalità del circuito elettrico, dello stato di cablaggio e della pulsantiera di comando; 

h) verifica dello stato di carica delle batterie e loro funzionalità; 

i) aggiornamento del “registro di controllo” degli interventi e verifiche eseguite; 

j) verifica dello stato documentale della vostra attrezzatura in merito alle verifiche periodiche (INAIL ex 

ISPESL/ARPA/Soggetto abilitato); 

k) compilazione del modulo di richiesta verifica periodica secondo le scadenze verso gli organi preposti al 

controllo con indicazione del soggetto abilitato secondo D.Dir. 21 maggio 2012; 

l) affiancamento di nostro tecnico specializzato durante il collaudo di verifica dell'ente preposto e 

coordinamento della verifica. 

m) diritto del massimo sconto sulle tariffe ministeriali per l'esecuzione della verifica periodica con il 

soggetto abilitato da noi proposto nella misura del 10% Sono escluse dal presente contratto eventuali parti di 

ricambio per l’eventuale ripristino della funzionalità delle attrezzature. 

Rilevato altresì che in tale costo, risultano compresi a titolo di omaggio:  

- il controllo efficienza/conformità scale Cimiteriali, inteso come Controllo della situazione in merito alla 

sicurezza delle scale nel vostro cimitero con particolare attenzione allo stato di conservazione e la 

conformità alle norme secondo D.Lgs 81/2008., al termine del controllo verrà rilasciata una relazione tecnica 

documentando le varie situazioni conformi e non conformi o di possibile messa in sicurezza; 

- la tenuta del Registro di controllo per Montaferetri: Registro di controllo in accordo all’art. 71 comma 4, 9 e 

10 del D.lgs. 81/2008 con aggiornamento, stesura e conservazione degli interventi di manutenzione, 

controllo e verifiche da rendere a disposizione degli organi di vigilanza preposti per un minimo di anni 3. 

- l’Intervento di manutenzione ordinaria carrellino Porta feretri: Si tratta di controllo preventivo di 

manutenzione sul carrellino portaferetri manuale a ruote con portantina per il trasporto dei feretri all'interno 

del sito cimiteriale.  

 Dato atto: 

- che si è provveduto a richiedere all’AVCP il seguente CIG. n. ZAC1F88377;   

- che si è accertata la regolarità contributiva della ditta interessata; 

- che la ditta assume gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, comma 8, della 

Legge 136/2010, pena la nullità del presente atto; 

  Ritenuto pertanto di affidare alla ditta in questione l’incarico annuale per le annualità 2017 (mesi di 

Ottobre e Novembre) e 2018 (fino al mese di Settembre tutto compreso) per l’espletamento presso il 

cimitero di Bricherasio del servizio di manutenzione ordinaria e controllo periodico delle attrezzature 

cimiteriali; 

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in Legge 

03/08/2009 n.102; 

 

  Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area interessata 

ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

DETERMINA 

1) Di affidare alla ditta Cimit Service S.n.c. di Mario Sferruzzi & C., con sede in Via alle Fabbriche 183 a 

10072 - Caselle T.se (TO), l’incarico per le annualità 2017 (mesi di Ottobre e Novembre) e 2018 (fino al 

mese di Settembre tutto compreso) per lo svolgimento del servizio di manutenzione ordinaria attrezzature 

cimiteriali, tra cui in via principale: 

 



MONTAFERETRI: 

-  n. 2 carrelli alza – feretri  ad  azionamento  elettrico prodotti dalla ditta RAINERI S.A.S.,  

  modello MITO 400/127 Matr. n. 99/200774/TO e MITO 520/127 Matr. n. 99/200773/TO  

SCALE CIMITERIALI: 

- n.   4 scale alluminio CIMIT SERVICE dell’anno 2015 

- n. 22 scale alluminio RAINERI vari anni 

- n.   3 scale acciaio OSCAR MARTA vari anni 

CARRELLINI PORTA FERETRI: 

- n. 1 a quattro ruote piroettanti 

prevedendo n° 2 interventi semestrali di controllo funi/catene/sicurezze di cui uno di manutenzione ordinaria 

mediante: 

a) verifica funzionamento generale dei dispositivi di comando e della funzionalità operativa completa 

dell’attrezzatura; 

b) verifica della funzionalità di intervento ed efficacia dei dispositivi di sicurezza in essere sull’attrezzatura; 

c) verifica di funi e/o catene in ottemperanza all’ art.3.1.2. dell'all. VI del D.lgs 81/08 sulle attrezzature di 

sollevamento; 

d) ingrassaggio e regolazione delle guide di scorrimento e delle parti mobili soggette ad usura; 

e) controllo, ritensionamento ed ingrassaggio funi e/o catene; 

f) controllo tenuta del cilindro oleodinamico di sollevamento e dell’intero impianto oleodinamico con 

rabbocco dell’olio; 

g) controllo funzionalità del circuito elettrico, dello stato di cablaggio e della pulsantiera di comando; 

h) verifica dello stato di carica delle batterie e loro funzionalità; 

i) aggiornamento del “registro di controllo” degli interventi e verifiche eseguite; 

j) verifica dello stato documentale della vostra attrezzatura in merito alle verifiche periodiche (INAIL ex 

ISPESL/ARPA/Soggetto abilitato); 

k) compilazione del modulo di richiesta verifica periodica secondo le scadenze verso gli organi preposti al 

controllo con indicazione del soggetto abilitato secondo D.Dir. 21 maggio 2012; 

l) affiancamento di nostro tecnico specializzato durante il collaudo di verifica dell'ente preposto e 

coordinamento della verifica. 

m) diritto del massimo sconto sulle tariffe ministeriali per l'esecuzione della verifica periodica con il 

soggetto abilitato da noi proposto nella misura del 10% Sono escluse dal presente contratto eventuali parti di 

ricambio per l’eventuale ripristino della funzionalità delle attrezzature. 

Tenendo conto che risultano compresi a titolo di omaggio:  

- il controllo efficienza/conformità scale Cimiteriali, inteso come Controllo della situazione in merito alla 

sicurezza delle scale nel vostro cimitero con particolare attenzione allo stato di conservazione e la 

conformità alle norme secondo D.Lgs 81/2008., al termine del controllo verrà rilasciata una relazione tecnica 

documentando le varie situazioni conformi e non conformi o di possibile messa in sicurezza; 

- la tenuta del Registro di controllo per Montaferetri: Registro di controllo in accordo all’art. 71 comma 4, 9 e 

10 del D.lgs. 81/2008 con aggiornamento, stesura e conservazione degli interventi di manutenzione, 

controllo e verifiche da rendere a disposizione degli organi di vigilanza preposti per un minimo di anni 3. 

- l’Intervento di manutenzione ordinaria carrellino Porta feretri: Si tratta di controllo preventivo di 

manutenzione sul carrellino porta feretri manuale a ruote con portantina per il trasporto dei feretri all'interno 

del sito cimiteriale, 

per il costo complessivo di Euro 960,00 oltre I.V.A. in misura di legge pari ad Euro 211,20 ed un totale di 

Euro 1.171,20 e per il periodo  

2) Di imputare la somma di €uro 585,60 al Capitolo n. 4210/10/20 cod. 12.09.1 “Spese di funzionamento 

cimitero”  Missione 12 Programma 09 del Bilancio per l’esercizio 2017 in corso, disponibile; 

3) Di imputare la somma annua di €uro 585,60 al Capitolo n. 4210/10/20 cod. 12.09.1 “Spese di 

funzionamento cimitero”  Missione 12 Programma 09 del bilancio futuro per l’esercizio 2018, di prossima 

formazione. 

 



Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di cui all’art. 

3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 e di copertura finanziaria ai sensi 

dell’art. 153, comma 5, del T.U. 267/2000 ed art. 7, comma 2, del Regolamento di Contabilità. 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni ai 

soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di Regolarità 

Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 

 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del D.P.R. n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso gerarchico 

al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 

120 giorni ed ai sensi del R.D. n.1054 del 1924 e smi ricorso al T.A.R. entro 60 giorni. 

                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                F.TO CATALIN Geom. Sara 

 

Visto di Regolarità Contabile e Attestazione della Copertura Finanziaria 

AREA FINANZIARIA 

          IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.153 del T.U. n. 267/2000, e che sono stati assunti 

impegni di spesa:  
Settore Soggetto C/ 

R 

Anno Imp/ 

Sub 

Interv

. 

Voce Cap. Art. Stanz./ 

Residuo 

Già  

Utilizz

ato 

Importo 

€ 

SERVIZIO 

TECNICO 

URBANISTICO 

 C 2017 539 12091 4210 10 20 42.600,0

0 

32.878

,67 

585,60 

SERVIZIO 

TECNICO 

URBANISTICO 

 C 2018 539 12091 4210 10 20 12.500,0

0 

0,00 585,60 

                                                                                                              

Settore Soggetto C/ R Anno Acc Codice Risorsa Cap. Art. Stan

z./ 

Resi

duo 

Già 

Utilizz

ato 

Importo 

€ 

                

  

          

  

                            

  

            

 

Li, 01/08/2017 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.TOREVELLINO Roberto  

 

 

TF/____ 
 


